Prunum sylvestrem Vergilius spinum uo-
cat in uersu: Spinos iam pruna ferentes.
Et, ut autor est Galenus, in Asia Prunon
dicitur, & nos eam uulgarī uoce Prumu-
lam uocamus.

Prunos. Lege, Prunum sylvestrem.

Pruna Hispanica, Damascenæ præpollent.
Galen, de sanitate tuenda lib.5.

Prunus κοκκιμελέα græce. De cuius iuua-
mentis lege Dioscor. lib.1, cap.176. Pliniū
lib.15, cap.13. Theophr. lib.3, cap.16.

Prurigo, morbus scabiei. Serenus,
Illitus sudor, uel copia nobilis escæ,
Sæpe graui scabie correptosasperat artus.
Pruritus, salsus uocatur, qui ex phlegmate
salso prouenit. Utitur eo uocabulo Quin-
tus Serenus.

P S A

Psammos, harena.

Ψαμμισμός, qui arte fit arenam fluens su-
dot, sic Paulus uocat Aegineta. Nam sabu-
lum Ψαμμός dicitur.

Ψαφαρόν, quod scabrum & squallidum est.

P S E

Ψελίζεδη, id est, balbutire. Sicut linguae ui-
tiū est, nō uocis, sic τραυλίζειψ, eiusdē uer-
bū significatiōis in sermone Græcorū, pro-
non potente lingua exquisite eas dearticu-
lare uoces, que per τ, & ρ, proferūt: qua-
lis est hæc ipsa traulosis, & alię similes, tra-
chi, tribi, troches: q; h quidem omnes exi-
gunt linguam implicantem, ac prioribus
dentibus inchoantem. Quum igitur in qui-
busdā fuerit imbecillior, peius formatur,
& sonum τ, & ρ, nequit dearticulare: sed
ad τ, & λ, labitur. Galen.lib.6, Aphor.32.
Ψελότης, balbuties.

Psenes, culices ficarios uocauit Arist. etiam
si quidam corrupte legunt Pseras. Dicun-
tur autē Psenes, quasi galbae. Nam & Pse-
nes Poetę cū dicunt, caluos & glabros in-
telligūt: ut est apud Poetam Symonidem.
Nos tñ galbas, esculi uermiculos uocam⁹.
Pseudobunium, apud Diosc. lib.4.cap.126.

Ψευδοκασια, Cassia adulterina, de qua Hermolaus Barbarus in Dioscor. libro primo sicciscribit: Habetur & Cassia odoratae genus herbæ, ut in Thymelæa, siue potius Chamelæa demōstrabimus. Aliud etiam numen genus est, quam ætas nostra Cassiam appellat, & cognomento fistulæ ab aromaticæ, lignæue discriminat, ueteribus ignotam perinde ut fere nobis modo lignæ: alioquin in nostro quondam orbe seri cępta, extremiq; imperij Romani margine, qua Renus alluit. Vixere in aluearijs apū solita. Etiam si color aberat ille torridus sole, atq; ob id simul idem odor. Ceterum sci re oportet, si quando Cassiam syringā, hoc est, fistulam, in antiquis autoribus legere contigerit, nō pro ea capienda esse, quæ nunc Cassia fistula dicatur, colore rubro nigrans, laminis intus carnosis, quas parietinæ discludunt, seminibus siliquæ cerasitæ, ad deñciendam bilem ustam mire ualens: sed pro lignea, siue aromaticæ, cuius una quoq; species ab ipso Dioscoride, plantea syrinx, id est, lata fistula nūcupari cernitur. Cassius certe Felix, si modo liber eius est, qui circumfertur, appellatione fistulæ simpliciter Cassia odoratam, siue aromaticam intelligit. Inuenio tamen apud Græcos autorem, qui Paulum & Oribasium ita loquentes induxit: Cassia syrinx aduersus flauam bilem prodest. Et item eos, qui præter naturam pallescunt. Item anginas, & laterum dolores, & peripneumonicos. Hęc Paulus. At Orobasius: Refrigera raria ea, inquit, iocinoris calores intemperatos. Hanc recentiores Græci calidam & humidam abscessu primo perhibēt. Idem fere Mauritani, de Cassia qua bilis per alum detrahitur, & propterea cathartice dici potest. Nam aromaticæ, siue lignæ ex calfacit, atq; siccat abscessu fere tertio. Porro Cassia cathartice partim in India, partim in Aegypto nascitur, folio iuglandis. Alexandriæ sibi uisam Ponticus Facinus retulit, dum ista proderem. Siliquas habet prælongas, ac teretes, utrinq; fastigiatas, duo fere pedes proceras, carne intus nigra, gustu prædulci, sed plane medicato: lignis distinguentib. membranis, & ossibus siliquarū intercursantib. ut prædicti. Eligunt ponderosam, collucētem, plenā, & quam si concusseris, inclusa intus ligna

non sentias. Negotiatores in hortis Alexandriæ nascentē præferunt. Iam & Asia communis facta dicitur. Seritur & apud nos, uerū frustra: quia nec ad frugem pertinet, & celeriter opprimitur. Quid sit Myrrha Cassia Hippocrati, cuius semē laudat uolumine fœminarum morbis dicato, συνέργης, inquit, καροσίας τῶν καρπών, haud scio reddere. Nisi quis pro Smyrri herba ceperit, cuius cibo menstrua fœminarum iuuari constat. Strabo Cassiam odoratā e stagnis colligi, non solum ex arboribus in Arabia felici, quosdam in India, maiorem eius partem existimasse prodit.

Ψευδοκυννωμάτου, Cinnamomum adulterum, in ualidi odoris, solutariumq; uirium. Vocatur etiam Zingiber, cum tamen sit Xylocinnamomum, præbensq; quandam Cinnamomi faciem. Est autem lignosum Cinnamomum, farmēta longa, robustaq; ferens, odore longe Cinnamomo inferiore. Sunt qui Xylocinnamomum a Cinnamomo differre dicant, quod ab natura eius abhorret. Barbari super hoc Corollarium adscripsi. Ipsum lignū in fastidio est, propter origani acrimoniam, Xylocinnamomū uocatur. Precium in libras. 20. Quodam Cinnami (nam & Cinnamum dicitur) duo genera tradidere, candidus, nigransq;. Et quondam præferebatur candidum. Nunc contra nigrum commendatus, autore Plinio, atq; etiam uarium præferunt candido, certissimo argumento, si sit scabrum, atq; ut inuicem tritum contumaciter frietur, & inhorrescat. Improbatur molle imprimis, aut cui albicat cortex. Ius eius a Gebannitarum rege solo proficisciatur. Is edicto mercatu uendit. Precia quondam fuere in libras denariorum mille. Aut id parte dimidia est, incensis (ut ferūt) syluis ira Barbarorum, aut etiam forte fortuna. quoniam Austritam ardentes ibi afflare solent, ut estatisbus sylvas accendant. Coronæ ueteribus siebant ex Cinnamomo, interrasili auro inclusæ. Radicem eius magni ponderis aureæ pateræ impositam uidisse Plinius meminit, ex qua guttæ editæ annis omnibus, in grana durabantur. Pseudocinnamomū Galenus Cinnamomidem quoq; appellari scribit.

Pseudopathes, Stafisagria, apud Dioscoridem lib. 4, cap. 158.

P S

P S I

Ψιδράκιον, paulo durior pustula, subalbida & acuta, ex qua quod exprimitur humidum est.

Ψιθαρίζεν τὸ ἐψ τοῖς ὀστὶ τινὰ λεπτὸν ἥχον ἥχαιρ. παρὰ τὸ Φίειν ἐψ ταῖς θύγαις ἡγεμοναῖς καταχεισικῶς δὲ οὐ ἐπὶ τῷ δένθρῳ. Theocrit.interpres.

Piloticum, pilos decutiens passio.

Psilothron, Vitis alba, apud Dioscoridem lib.4.cap.194.

Ψιλότητην κεφαλῆν, caluus, Pollux,

Psichrolusia, frigida lauatio.

Psitacus. Vide Plin.lib.10.cap.41.

Psiittacia, Lege, Pistacia.

P S O

Psora, Lege, Palpebrarum uitia.

Psoriasis, est duricies scroti, cū adiecto pruritu: aliquando etiam exulceratione.

Psoriasis palpebrarum, id est, Psorophthalmia. De qua Paulus lib.3.cap.22.

Psoricon quomodo præparetur, uide apud Dioscor.lib.5.cap.107.

Ψωροφθαλμία, palpebrarū scabries, κυνομάδης τὸ βλέφαρον Λωρίασις, id est, pruriens palpebræ affectio scabrosa, prouenit ex falso, nitrosoq; humore. Item,

Psorophthalmia, pruriginosa palpebrarū

Psoriasis, quam scabiem, uel scabrum appellamus, ex falso, nitrosoq; humore ducens originem. Paulus lib.3.cap.22.

P S Y

Ψυχική, uirtus quæ sensum facit, motū præbet, & intellectum nutrit, atq; in cerebro sedem habet.

Psyche, Tripolium, apud Dio.lib.4.ca.136.

Psychium, passiuini genus, a colore appellatum nigro.

Ψυχολονσία, natatio in aqua frigida. De cuius utilitate uide apd'Aeginetā lib.1, ca.51.

Ψυχόν ὑδωρ, frigida aqua.

Psychouacos, Helxine, apud Dioscoridem lib.4.cap.42.

Psychotrophon, Betonica, apud Dioscoridem lib.4.cap.1.

Psycalia, siccum genus, sic dictum ab alio re. Sunt qui Psycalia interpretantur, quæ recentes non sunt quidem, non tñ siccatae.

Ψύκταξ, uas ad mensæ usum celebre.

Psychrophobi, Medici timidi ad propinanum frigidam in febribus continentibus.

Galen,9. Method.

P T

Psydracia, paruum supra summam cutem eminenter, & sunt Phlyctenæ, hoc est, bullis, quæ ab igne excitantur, similia.

Psydracion, Lege, Pustulas Græci vocant.

Ψυδάκιον, paulo durior pustula est, subalbida, acuta, ex qua ipsum quod exprimitur humidum est. Lege, Pustulas Græci voc.

Ψυλοβολούσα, id est, Ligustrum: sic dictū, quia folia de se iaciat. Sic Aristophanes uocat in Nubibus.

Psylleris, Psyllium, apud Dioscoridem libro.4.cap.73.

Psyllion quid sit, uide apud Dioscoridem libro.4.cap.73.

P T A

Ψαρμικὴ, sternutoria. Item,

Ptarmica, frutex est, surculos habens paruos, multos, et rotundos, ab rotuno nō dissimiles: & circa eos folia oleo longa, & in cacumine capitulum uti Anthemidis paruum, rotundum, quod suo acri odore sternumentum excitat, unde nomē accepit. Meminit eius Dioscor.lib.2.

Ptarmon, sternumentum.

P T E

Ψελέα. Lege, Vilmum.

Ψελεατικὸν οἴνον, apud Theocr. in Thalys, pro uino Archadico, uel Coico.

Ψιλωσίς η σιλα βλέφαρα fit, cum in oculo aliae subnascuntur palpebræ, defluentibus alijs naturalibus palpebris: fitq; dolor inde uelut pungentis. Ab auibus, & eari pennis illa uox facta est. Σιλα enim propriæ dicuntur in ea gente, quæ lanugines magis quæ pennæ statim exclusos pullos uestiunt: quibus deinde cum incremento auis pereuntibus legitime oriuntur penne. Consimilq; ratione annuam in auibus plumæ, pennarumq; omnium mutationē Ψιλωσίη aliqui ex Græcis nuncupauerūt.

Pterion, Dryopteris, apud Dioscoridem libro.4.cap.199.

Pterion, Trichomanes, apud Dioscoridem lib.4.cap.138.

Pterineon, Filix, apud Diosc. lib.4. ca. 196.

Pteris, Dryopteris, apud Dioscoridem lib.4.capite.199.

Pteris, Filix, uel Filicula, apud Dioscoridē lib.4.cap.196.

Pteris alia ab Filice mascula, foemina scilicet Pteris dicta, apud Dioscoridem libro quarto, capite.197.

P T

Pteris, Polypodium, apud Dioscoridem libro. 4. cap. 19s.

Pterna, calcaneum scelis; quasi patera, quoniam πατης ἔρευ, id est, proculat terram: ut probat Eustathius.

πτεριγώδεις uocantur, quibus operte scapulae, siue carinae, nudaeque sunt, & alarum more pronae. Galen. lib. 2. Temperam.

Pterygion, primo in oculis membrana nervosa, quae oriens ab angulo, uel a narium, uel a temporum parte ad coronam usque, interim pupillam operiens. Secundo, in digitis caro excrescens, partem illam contingens, quae & in ungue Pterygion appellatur. Tertio, cum recedit ab ungue caruncula, non sine magno dolore, ut uideri quoque possit; id quod Reduuia appellatur. Celsus Vnguem uocat lib. 7. cap. 19. Auctenna Vngulam. Genera eius diuersa, uide apud Paulum. Lege, Exulcerationes oculorum.

Pterygiorum, seu Vnguum oculi curationem, require apud Paulum lib. 6. cap. 18. πτεριγότομον, scalpellum ad incidenda Pterygia idoneum: cuius usus etiam est in purgandis neruis auditorijs.

Pteryx, Asplenium, apud Dioscoridem libro. 3. cap. 152.

πτερυγοφόρος, cognomentum Succini electi: sic dictum, quia stramenta, floccosque, & fimbrias ad se trahit. Aliubi χυσοφόρος ή χυσοελέκτρος.

P T I

Ptisana apud Columellam, nescio an pultis genus sit ex farina ordeacea: aut succus potius et tremor liquefactus ordei, quod Medicorum uulgus sic uocat.

P T O

πτωχικόν οὐλού, Medicorum obsonium.

πτώξ. Lege, Lepus terrestris.

Ptolomeus, sectae quondam Erasistrati, in preciisque habitus. Aurelianus.

P T Y

πτύσις, exulceratio pulmonis, cum tabe, & extenuatione totius corporis.

Ptyades, serpentes. Lege, Aspidum genera. πτυγία, Pigmentum.

ꝝ P V B

Pubem in homine diuersis nominibus uocant Graeci: scilicet, περιη. Posteritati quod compertius sit, non dederunt Latini nomen. A Julio Polluce Onomasti, secundo

P T

uolumine, pluribus ea in hominibus pars descripta potius quam nominata est. Eius uerba haec sunt: τὸ μὲν τοῖς ὑπὸ τὸν ὄμφα λόγῳ πᾶν ἔχει τῶν ὑπὲρ εἰδοῖς τριχώσεων ἡ ἴτερόν τε ηγέτης ὑπογάστρου καλεῖται: quae sic habent. Quod autem ab umbilico descenditibus usque ad pilosas genitalium partes, totum spacium iacet, ut itron, & hypogastrion, quasi subuentrale uocatur. Vocatur autem hic locus a Latinis pubes, an alter, Latinorum iudicio relinquemus.

Puberes, calidi sunt atque humidi, minus tam en quam pueri.

P V D

Pudoris disciplinam etiam inter defuncta corpora natura discreuit. Nam uirorum cada uera in fluctibus supina, mulierum uero prona fluitant. Autor Solinus capite. 5. & Aristot. in Problem.

Pudendagra, pudendorum morbus: atque sic Gallicum malum sunt qui uocent, quia ab eo loco potissimum trahit originem.

P V E

Pueri, ipsa constitutione calidi sunt, & humidii, uerno tempore assimilantur.

Puerperij miracula, uide apud Gellium libro. 10. cap. 2.

P V G

Pugio, herba, Xiphion, apud Dioscoridem libro. 4. cap. 23.

P V L

Pulchritudo, uirtus est corporis.

Pulchritudo, in symmetria membrorum, et bono colore esse dignoscitur.

Pulegium, herba vulgaris noticie, Glichon apud Dioscoridem libro. 3. cap. 34. Plinius lib. 20. cap. 14.

Pulegium sylvestre, Dictamnum, ut inquit Dioscorides lib. 3. cap. 35.

Pulex araneus, exigui corpusculi, acuminatus, assultim egrediens, & ob id Pulex uocatus.

Pulicaria, Psyllium apud Dioscoridem lib. 4. capite. 73.

Pulicosis, quem pulices infestant: sic & Pedicosis dictus, plenus pedicularum. Columella lib. 7. cap. 13.

Pulicaria, Coniza, apud Dioscoridem. Lege, Coniza.

Pulices, bestiolæ Rhaphanis innascentes.

Pullationem, pullorum prouentum, foeturamque, & educationem. Colum. lib. 8. ca. 5.

Pullescit, sobolescit, & pullulos, foetusque
prognit: interdum uitis luxuria se consu-
mit. Columella lib. 4. cap. 21.

Pullicies, pro pullis, & pro prouentu & fo-
tura pullorum. Columel. lib. 8. cap. 11.

Pullicum, a pullis deriuatur, & est foetura
pullorum.

Pullucio. Idem,

Pullula terra, coloris nigri, quem pullum
uocant. Pulligo Plinio est nigricia quædā
lanarum tarentinarū, prope peculiaris, de-
clinans in fuluū colorem. Colu. lib. 2. ca. 2.

Pullastra, gallinæ pullus: qui & Hippi uo-
cantur Atheneo, quasi equula; credo, quia
pulli proprie sunt equorum.

Pullus color qualis sit ostendit terræ ipsius
color: maior enim illius pars pulla est. Ita
que quoniā ea mortuis iniicitur, uoluerūt
ueteres, ut qui lugerēt, pullis pallijs terræ
similibus, essent amicti. Dorsum etiam le-
porinum proprie est pullum: quā ob rem
naturę ipsius doctus magisterio, terrā re-
cētem ab aratro metu pauidus querit ille,
ibiq; nōnumq; stratus, nullaq; re abditus,
uenatores, canesq; ipsos prætereuntes ac
sagaciter prope omnia perquirentes, colo-
ris tantum beneficio səpissime latet: &, ut
in quodā epigrāmate de lepore diximus,
Quem fuga nō rapit ore canū, nō occulit
umbra, Concolor immotū sub Ioue terra
tegit. Nulla arte aut impensa color hic pa-
ratur. Natura eīm sic prouenit, unde natu-
rus quoq; uocatus est, diuersus ab eo de
quo locuti simus. Iamq; nos Cosentini, a-
pud quos multa antiquitatis uestigia appa-
rent, siquidem & Preficæ, ut quondā mor-
tuos laudant, & Silicernium in usu est, ac
nemo sine suorū osculo sepelitur, utriusq;
sexus uestimentum funebre, Natuum di-
cimus: quamuis atrum sit illud & in mulie-
ribus matrimonio iunctis Cyaneum, quo
Græci, ut dictum est, olim in funere utebā-
tur. Idem quoq; Hispanus uocatus est, &
Bœticus, & Mutinensis. In ijs enim locis
id genus lanæ uidetur. Est autē pullus no-
men, ut reor, dīminutiuum a puro, uelut a
Rara uestimenti genere fit ralla, ab opera
opella, a terra etiam tellus: ut lana pulla sit
pura, nullo alio colore infecta, sed suo tan-
tum & ingenuo contenta. Colorias huius
modi uestes per se coloratas aliqui dixer-
unt. Posuit hanc uocem Augustus in suo

testamēto, ubi hēc uerba legebātur. Gau-
sapes, Lodices purpureas, et Colorias me-
as. Atq; identidē, ut sentio, dicti sunt pulli
equorum, aliarumq; pecudū, quasi pura,
nulla adhuc libidine, aut labore uiolati.
Sunt huic pullo simillimi color Impluuia-
tus, dictus uelut fumato stillicidio implu-
tus: et Suasus, qui Insuasus quoq; uocatus,
lutū refert. Est autē Suasus e stillicidio etiā
factus fumoso, in uestimento albo. Quare
haud dubitāter non aliis est q; Impluuia-
tus: quamuis aliqui tradiderint colorem
omnē qui fiat inficiēdo, suasum dici: quod
illi quodam modo sit persuasum, in alium
quemuis colorem ex albo transire. Aut.
Cosent. de Colorib.

Pulino arteriosus, ex lenibus et asperis arte-
rijs compositus, respirandi organum a na-
tura confectum.

Pulmonarię, pulmonis uitio laborātes, hoc
est, peripneumonice prout græce nomi-
nantur. Columel. lib. 7. cap. 10.

Pulmone quæ carent animalia, neq; item
collum habent.

Pulmones pisces. Plin. lib. 9. cap. 47.

Pulmo. De Pulmonibus, & eorum iuu-
mentis, uide Dioscor. lib. 2. Arist. de par-
tibus animalium libro tertio, capite. 6.

Puls, ut Aecio placet, omnis sorbitio uoca-
tur, quæ aut de leguminibus, aut cereal-
bus granis coquendo in succum resolutis
conficitur. Pulte, nō pane uixisse ueteres
Romanos, idq; longo tempore, testatur
Plinius lib. 8. cap. 8. translata deinde ad me-
dicinam res est, relictaq; ueterere appellatio-
ne, posteriores græcorū medici nō Crim-
non, sed πολπόν, & πολτάριον appellau-
runt, & pulticulam. Lege, Crimnon.

Puls tyriaca, pulmentarium ex baccis loti
arboris.

Pulsto, motio est, ab eo quod mouet orta,
per tractionem efficitur. 4. Meteo.

Pulsus, est eleuatio & suppressio corporis
in arteria, quæ naturali quodam fit insti-
ctu. Vel, Pulsus est motus iuxta submissio-
nem & eleuationē cordis, & arteriarū, &
cerebri, eiusq; membranarum. Vel:

Pulsus est naturalis motus, sine uoluntate
caloris qui in corde & uenis est.

Pulsus partes sunt: Submissio, & Eleuatio.

Pulsus plenus. Lege, Pulsuum different.

Pulsus Altus, qui in altitudinem assurgit.

Pulsus parvus. Lege, Pulsus differentia.
 Pulsus νυματωδιος, Ibidem.
 Pulsus μνονγιζων, Ibidem.
 Pulsus εμλεωων, Ibidem.
 Pulsus παλινδρομος, Ibidem.
 Pulsus σποληπιζων, Ibidem.
 Pulsus μνρμικιζων, Ibidem.
 Pulsus Creber uocatur, cum breue tempus quietis fuerit.
 Pulsus Citatus, fit ex arteria modico tempore dilatata.
 Pulsus formicans, qui in extremā incidit debilitate, frequentiam, & paruitatem, opinione quidem citatus, sed reuera non est.
 Pulsus Hecticus, eadem cum febre ipsa rationem obtinet: quippe nullā mutationem magnam subit, uerum semper sui manet similis, implicatur, & nunquam soluitur totius corporis habitu: id genus tū febribus, tum pulsibus ægrotante.
 Pulsus Aequalis uocatur, cum magnitudo pulsum ordine consequentū per extiterit: similiter etiam, si secundū uehementiam, crebritatem, & remissionem siue obscuritatem paritas euenerit.
 Pulsus inæqualis uocatur, qui æquali contrarius existit. Lege, dictionem, Pulsus equalis.
 Pulsus Latus, qui in latitudinē porrigitur.
 Pulsus Longus uocatur, qui in longitudinem tantum porrigitur.
 Pulsus Magnus uocatur, qui fit in arteria in longum, latum, & profundū insigniter dilatata.
 Pulsus Mollis, uocatur, in quo arteria tunica tenera est.
 Pulsus quies, pulsus interuallū, ictuū systole, omnia hæc idem sunt. Vide Galenū libro de pulsibus.
 Pulsus Rarus uocatur, cū longum quietis tempus fuerit.
 Pulsus siccus. Lege, Pulsuum diffent.
 Pulsus Vehemens uocatur, qui manū ualide ferit.
 Pulsus Vermicularis uocatur, cū ueluti per rupturus arteriā uermis, fluctuum modo excitati spiritus pressantur, nec arteria tota eodem tempore attollitur. Galenus lib. de pulsibus.
 Pulsuum differentiæ sunt: Magnus pulsus, qui fit profunditate, longitudine, & latitudine arteriæ multum extensæ, Parvus pulsus

est magno contrarius. Medius est ambo rum particeps. Plenus pulsus est, qui inter medius est, sub tactu cadens, quasi esse uidetur arteria quædā tunica corpulētior: præsertim tamē quum pars eius interior, tota humidior est, corpulētiorq; apprehēsu. Angustus pulsus est, in quo ipsius arterię complexio omnino gracilis est, et ebullitioni, siue bulle aquæ tumefactæ similis humor. Durus pulsus est (ut sic dicā) quā neruosa & dura esse uidetur, sentiturq; arteria. & tunc potens subest spiritus, tanq; percussa pars ictum retineat. Mollis pulsus duro cōtrarius est, debiliter feriens arteriam nō resistentem, cuius spiritus dissolutus & mitis est. Humidus est mollis quidem, quippe cū in eo substantia mansuetior placidiorq; humorē quēdam subtiliorē reddit. Siccus pulsus, in quo humor absumptus esse uidetur. Vehemens est, qui uiolentam facit percussionē. Debilis pulsus, qui imbecillam facit percussionē. Medicus est, qui proportionē seruat ad utrūq;. Densus, siue creber, qui longam nō habet aut elevationem, aut compressionem. Ordo pulsus, est dispositio, seu habitudo secundum magnitudinem, aut uehemētiā, aut numerum, aut aliam quandā differētiā. Inordinatio pulsus est, quum secundum istas percussionses aliquando est crebrior, aliquando remissior. Aequalitas pulsum est, quā pulsus omnes debitam symmetriā seruant. Inæqualitas pulsum, est mutabilitas secundum differentias quæ ipsi conueniunt. Aliter sic. Inæqualitas pulsum est, quum ipse percussionses modo uehementiores, modo imbecilliores sunt. Tremulus pulsus est, qui non æqualem habet percussionem. Obliquus est qui non a recto situ arteriæ absoluītur. Inæqualis autē pulsus, qui secundum aliquā partē altior erigitur, & cōcidit frequēter, uena inflata & eneuata. Intermittēs est, quādo distractionib. et cōtractionib. factis, eodē pulsus tempore arteriæ intermittitur. Alij sic: Intermittens pulsus est, qui non ad duas solum, sed ad tres pluresue percussionses deficit, distractionē uel unā, uel duas, uel plures etiā faciens. Deficiēs pulsus in quo nō ad duas solū, sed ad tres, uel plures percussionses, immobilis arteria permanet. Intercidēs est, quā post duas percussionses, secundū

proprium ordinem fit motus, ex quo quidem media intercidit percussio. Dorcadis sans, id est, caprisans pulsus est, quando arteria putatur salire, et ad alium motum statim fertur, priusquam apparentiam compressionis habeat. Recurrens pulsus est, qui quantum egreditur magnitudine, aut uehementia, tantum rursus regreditur in alijs. Formicās pulsus, qui parvus est, uacuus, & frequens, debilis, extremum periculum atq; interitum demonstare solet.

Pultationes, Græce ἀθερώματα, de quibus vide Paulum libro .6. capite .36.

Pultarij, uascula sunt a pulte dicta. Apud Cornelij Celsum frequēs est mentio uasculi pultarij. Columella libro .12. cap. 43. Pultarium, idem quod puls.

Pultē Græci τολτόν appellāt, τόλταρίον. Puluerationes. Pliniij uerba sunt. Transpadanis cineris usus adeo placet, ut anteponant fimo iumentorum. Sunt qui puluere quoq; uiuas ali iudicent, pubescentesq; puluerent, & uitium, arborumq; radicibus aspergant. Quod certū est Narbonnesi pruinciae, & uindemias certius sic eo coqui, quia plus puluis ibi q; sol confert. Columella libro .4. capite .28.

Puluinatus calix, tegumentū nucis iuglans exterius. Teut. Nussleufflot.

Puluini, per translationem appellātur partes illæ in areolis hortorum, et uinearum, cultura moliores, eminentioresq; & quædam quasi dorsa quibus perinde ac puluinis molliter semina disponuntur. Columel. libro .11. capite .3.

Puluis pinguis uocatur, in quo nec asperū quippiā, nec acre subest. Vtēbātur huiusmodi puluisculis olim ad sanitatē tuendā, tum præsertim ad frictiones, oleo ad litho. Galenus libro quinto de sanitate tuenda. Puluis puteolanus, qua ratione circa Vesuvium montem nascatur, vide apud Victruum libro .2. capite .6.

P V M

Pumiliones, in omni genere animaliū sunt, atq; etiā inter uolucres, ut docet Plinius. Dicimus Pumilos, et Pumiliones. Papinius in Syluis, Mirantur pumilos ferociores. Sunt autē Pumili, siue Pumiliones breuis staturæ animates: nam græca uoce, uulgo quoq; usitatissima dicuntur. Aulus Gellius asserit nanum lātinam esse dictionem,

Hinc illud. Et me genij nana per salictabis rheda rapit citata nauis. Col. lib. 8. ca. 2. Pumiles, & Pumiliones, in hominibus dicuntur νᾶνοι græce, Galli quocq; pumiles dicuntur.

Pumex quomodo cremetur, vide Dioscoridem libro quinto, capite .15.

P V N

Puniceus color, sicut Phœniceus, a Phœni cibus dictus: flagrat quoq; uelut uiola flama: atq; ita a multis olim Purpura uocata fuit uiolacea; hodie pene nomen seruat. Nam Paonicius, quasi Puniceus dicitur, et si aliqui uocē hanc uernaculā a Pauonis colore factam uolunt, Phœniceum uero alium ab hoc, Palma, quæ Phœnix græce est, a se nominauit. Color hic in equo, ut iā diximus, maxime laudatur, qui modo Spadiceus, Baius, modo Badius etiam, et Baius uarijs nominibus uocatus est. Termites enim palmarum cum fructu Spadices, & Baia Græci dicunt: unde equus ab equi senibus appellatur Baius. Lege quoque Color uarius. Auth. Thyles, de Coloribus. Lege, Pullus color.

Punicum malū, græce πύρα uocatur, et malo granatum, & pomū granatum ab officinis.

Vires eius & iuuamēta, deniq; totum grānatorum historiam lege apud Dioscoridē lib. 1. apud Plin. lib. 13. cap. 19. lib. 15. ca. 17.

Punicum malum. Vide, Paliurus.

P V P

Pupillæ cōstric̄tio uocatur, quādo angustior est q; debeat esse naturaliter. Auicēna & Paulus uocant phthisim, & tabem.

Pupillæ effusio, aut dilatatio, oculi uitium, ubi illud latius sit quā par erat naturaliter.

P V R

Purgamenta, hominis oletum.

πονέρωντα ὥστε, aures stillantes, uel purulentæ.

Purpura, conchæ genus alterum, caliculatim procurrente rostro, & caliculū late re introrsus tribulato, qua proferatur lingua. Plinius libro nono, capite .37. Græcis πορφύρα dictæ sunt, atq; hinc quoq; ipsas uestes purpuratas existimat Barba rus. Verba eius sunt. Nemo ignorat Ostre orum quoddā genus esse Purpuram: idq; fanies eius quæ testis detractis colligetur; ostrū, ut Victruius inquit, appellata est. Ostrea porro, inquit, Galenus, penul-

P V

timia correpta, & producta differunt. Producta genus est Aristotelis ad omnia testacea: ut per diphthōgonum scribatur ὄστεα, uidelicet. Correpta uero species est eius una, quibus respondere apud nos quidam uolunt concham per χ, & concam per κ, sed autores ipsi sunt, nec praeter eos aliis. Athenaeus ueteres & diphthōgon proferentes solitos affirmat, nec aliter locutus Cratinum, & Archilochū, Platonē correpta, sed placet Galeni ex Aristotele distinctio. Hæc Barbarus.

P V S

Pus, a græco trahitur. τὸν enim dicitur id crassissimum & albissimum cū sit, glutinosius est sanguine & sanie. Lege, Sanguis. Pusilosa ouis dicitur, quam infestat facer ignis: quā pusilā uocant pastores. Unde a pusila pusilosa deducitur. Col.li.7.ca.5. Pusilosa corpora, quæ igne sacro laborat: & pusilæ oues eodem modo. Pustulas græci uocant phlyctidas, multorum generum. Exanthemata, quæ Plinius eruptiones pituitæ, aliquando papulas. Psidracion, aliquanto durius est, ac subalbidum, & acutum. Mendoseq; apud Celsum Phyzza, pro psidracio scriptum est. Epinyctis, quæ tertium discriminem est. Pustulæ etiam sunt apud Celsum libro.5. id genus morbi, quod uulgo uariolas & rubeolas uocant, morbus in ætate puerili facile eueniens, raro in medio corpore, sape in eminentibus partibus. Pustulago, Tussilago, apd' Dio.li.3.ca.124.

P V T

Putrefactio, est proprij, naturalisq; caloris in unoquoq; humido existentis ab extra-ria qualitate corruptio. Arist. 4. Meteor. Puteus pestilens in Boetia. Solinus cap.12.

P Y C

Pyxon, dimensio ab ancone ad digitos, si ipsos contraxeris.

Pychnacos, Helxine apud Dioscor. lib.4. capite .42.